关于福建星云电子股份有限公司

2019 年度募集资金存放与使用情况

鉴证报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

目 录

关于福建星云电子股份有限公司 2019 年度募集资金

存放与使用情况鉴证报告

福建星云电子股份有限公司 2019 年度募集资金

存放与实际使用情况的专项报告
1-5

关于福建星云电子股份有限公司

2019 年度募集资金存放与实际使用情况

鉴证报告

致同专字(2020)第 351ZA4059 号

福建星云电子股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的福建星云电子股份有限公司（以下简称星云股份公司）《2019

年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。按照《深圳证券交易所创业板上市

公司规范运作指引》、《创业板信息披露业务备忘录第 1 号—超募资金及闲置募集资

金使用（2014 年 12 月修订）》的要求编制《2019 年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告》，保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记录、误导性陈述或重大

遗漏是星云股份公司董事会的责任，我们的责任是在实施审核工作的基础上对星云

股份公司董事会编制的《2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》发表

意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息审计或

审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施审核工作，以合理确信上述《2019 年度募

集资金存放与实际使用情况的专项报告》不存在重大错报。在审核工作中，我们结

合星云股份公司实际情况，实施了包括核查会计记录等我们认为必要的审核程序。

我们相信，我们的审核工作为发表鉴证意见提供了合理的基础。

经审核，我们认为，星云股份公司董事会编制的《2019 年度募集资金存放与实

际使用情况的专项报告》符合《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创

业板信息披露业务备忘录第 1 号—超募资金及闲置募集资金使用（2014 年 12 月修

订）》有关规定及相关格式指引的规定，与实际存放及使用情况相符。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京 朝阳区建国门外大街 22 号

赛特广场 5 层 邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

本鉴证报告仅供星云股份公司披露年度报告时使用，不得用作任何其他用途。

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师

中国注册会计师

中国·北京 二Ｏ二Ｏ年 四月二十三日

 1

福建星云电子股份有限公司

2019年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创业板信息披露业务

备忘录第1号—超募资金及闲置募集资金使用（2014年12月修订）》有关规定，现将

本公司2019年度募集资金存放与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕477号文核准，并经深圳证券交易

所同意，本公司由主承销商兴业证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统于2017

年4月19日采用全部向二级市场投资者定价配售方式，向社会公众公开发行了普通股

（A 股）股票1,700.00万股，发行价为每股人民币15.74元。截至2017年4月19日，本公

司共募集资金26,758.00万元，扣除发行费用3,299.44万元后，募集资金净额为23,458.56

万元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字（2017）

第351ZA0009号《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额。

1、以前年度已使用金额

截至2018年12月31日,  本公司前次募集资金总额23,458.56万元，实际使用募集

资金14,637.98万元（其中包括用募集资金置换预先投入的自筹资金为9,584.00万元）,

永久补充流动资金7,647.60万元（其中：募集资金7,540.96万元，扣除手续费后的利息

 2

收入106.64万元），尚未使用募集资金1,297.29万元（其中：募集资金1,279.62万元，专

户存储累计利息扣除手续费后净额17.67万元）。

2、本年度使用金额及当前余额

2019年度，本公司募集资金使用情况为：

以募集资金直接投入募集投项目264.19万元。截至2019年12月31日，本公司募集

资金累计直接投入募投项目14,902.17万元。

综上，截至2019年12月31日，募集资金累计投入14,902.17万元，尚未使用募集

资金1,036.76万元（其中：募集资金1,015.44万元，含扣除手续费后的利息收入21.32

万元）。

二、募集资金的管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》（2015

年修订）等文件的规定，结合本公司实际情况，制定了《福建星云电子股份有限公

司募集资金使用管理办法》（以下简称“《管理办法》”）。

根据《管理办法》并结合经营需要，本公司从2017年4月起对募集资金实行专户

存储，在银行设立募集资金使用专户，并与开户银行、保荐机构签订了《募集资金

三方监管协议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。截至2019年

12月31日，本公司均严格按照该《募集资金三方监管协议》的规定，存放和使用募

集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2019年12月31日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

 3

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

招商银行股份有限公

司福州五四支行
591903794510302 募集资金专户（活期） 10,367,594.46

合  计   10,367,594.46

上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入21.37万元（其中2019年度利息

收入3.66万元），已扣除手续费0.05万元（其中2019年度手续费0.01万元）。

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金实际使用情况详见附件1：募集资金使用情况对照表。

（1）募集资金投资项目的资金使用情况。

募集资金使用情况对照表详见附表 1。

（2）募投项目实际投资进度与投资计划存在差异的原因。

本公司“研发中心项目”原计划于2019年12月31日达到预定可使用状态，实际

投资进度与投资计划存在差异，主要原因为：公司研发中心项目设计时间较早，由

于锂电池相关行业技术及下游应用领域的快速发展，客户需求出现一定变化，对研

发设备和技术工艺的改进提出了更高的要求，因此本公司对于研发设备的选择和采

购上更为谨慎；为了营造良好的研发环境，顺应市场需求，本公司适时对具体研发

项目进行调整，相关项目调整需要经过详细论证分析、设备选型等过程，所需时间

较长。受上述因素影响，研发中心项目无法在计划时间内达到预定可使用状态。

本公司根据技术发展方向、实际建设情况及市场发展前景，经过谨慎研究，为

了维护全体股东和公司利益，决定将该募集资金投资项目进行延期。

2020年4月23日，本公司第二届董事会第二十一次会议及第二届监事会第十六次

会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，决定将“研发中心项

目”进行延期，延期后达到预定可使用状态日期为2020年12月31日。

 4

（3）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

本公司不存在募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

（4）募集资金投资项目先期投入及置换情况。

2017年5月19日，经本公司第一届董事会第十九次会议审议通过的《关于使用募

集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司用募集资金置换预先

投入的自筹资金，金额为95,839,984.88元。该事项业经致同会计师事务所（特殊普通

合伙）审验并出具了致同专字（2017）第351ZA0080号《关于福建星云电子股份有限

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况鉴证报告》。

  （5）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

本公司2019年度不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（6）用闲置募集资金投资产品情况。

公司分别于 2019 年 4 月 19 日、2019 年 5 月 15 日召开了第二届董事会第十四次

会议和 2018 年度股东大会，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金用于现金管理

的议案》，在不影响公司正常经营和募集资金投资项目建设的情况下，同意使用不

超过 1,000.00 万元人民币的闲置募集资金进行现金管理，购买短期保本型理财产品，

使用期限为自公司 2018 年度股东大会审议通过之日起 12 个月。在上述额度及决议

有效期内，可循环滚动使用。截止 2019 年 12 月 31 日公司无募集资金购买理财产品

余额。

2019 年度公司未使用闲置募集资金进行现金管理。

（7）募集资金使用的其他情况

除上述已披露的情况外，本公司2019年度不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本报告期不存在变更募集资金投资项目情况。

五、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

 5

本报告期不存在前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

2019年度，本公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创

业板信息披露业务备忘录第1号—超募资金及闲置募集资金使用（2014年12月修订）》

和本公司《募集资金使用管理办法》的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集

资金的存放与使用情况。

附件：

1、2019年度募集资金使用情况对照表

福建星云电子股份有限公司董事会

2020年4月23日

附表1：

2019年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 23,458.56 本年度投入募集资金总额 264.19

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 14,902.17 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目

是否已变更

项目(含部

分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投

资进度(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、新能源汽车动力锂电

池检测系统产业化项目 否 9,010.70 4,303.20  4,303.20 100.00% 2018/4/10 219.22 否 否

2、中小型锂电池检测系

统产业化项目 否 7,048.57 4,213.84  4,213.84 100.00% 2018/4/10 103.48 否 否

3、研发中心项目
否 3,399.29 3,399.29 264.19 2,383.85 70.13% 2020/12/31 不适用 不适用 否

4、补充流动资金
否 4,000.00 4,000.00  4,001.28 100.03% 2017/8/31 不适用 不适用 否

合计

 23,458.56 15,916.33 264.19 14,902.17 — — 322.70 — —

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

一、募投项目“新能源汽车动力锂电池检测系统产业化项目”和“中小型锂电池检测系统产业化项

目”未能达到预计效益，主要原因：1、由于新能源汽车补贴政策变化、产品结构调整变动等原因，

导致公司综合毛利率有所下降。2、公司继续进行产业布局，开拓新市场的同时加大研发投入，使得

销售、研发及管理费用较上年同期有所增加，导致净利润下降。3、根据会计政策相应计提应收账款

坏账准备增加，导致公司信用减值损失增加、利润减少。

二、2020年4月23日，公司第二届董事会第二十一次会议及第二届监事会第十六次会议审议通过了《

关于部分募集资金投资项目延期的议案》，决定将“研发中心项目”进行延期。募投项目“研发中

心项目”未达到计划进度，主要原因为：公司研发中心项目设计时间较早，由于锂电池相关行业技

术及下游应用领域的快速发展，客户需求出现一定变化，对研发设备和技术工艺的改进提出了更高

的要求，因此公司对于研发设备的选择和采购上更为谨慎；为了营造良好的研发环境，顺应市场需

求，公司适时对具体研发项目进行调整，相关项目调整需要经过详细论证分析、设备选型等过程，

所需时间较长。受上述因素影响，研发中心项目无法在计划时间内达到预定可使用状态。公司根据

技术发展方向、实际建设情况及市场发展前景，经过谨慎研究，为了维护全体股东和公司利益，决

定将该募集资金投资项目进行延期。

项目可行性发生重大变化的情况说明 截至报告期末，项目可行性未发生重大变化

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无超募资金

募集资金投资项目实施地点变更情况 不存在该情况

募集资金投资项目实施方式调整情况 不存在该情况

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2017年5月19日，经公司第一届董事会第十九次会议审议通过的《关于使用募集资金置换预先投入募

投项目的自筹资金的议案》，同意公司用募集资金置换预先投入的自筹资金，金额为95,839,984.88元

。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不存在该情况

用闲置募集资金投资产品情况

公司分别于2019年4月19日、2019年5月15日召开了第二届董事会第十四次会议和2018年度股东大会，

审议通过了《关于使用部分闲置募集资金用于现金管理的议案》，在不影响公司正常经营和募集资

金投资项目建设的情况下，同意使用不超过1,000.00万元人民币的闲置募集资金进行现金管理，购买

短期保本型理财产品，使用期限为自公司2018年度股东大会审议通过之日起12个月。在上述额度及

决议有效期内，可循环滚动使用。截止2019年12月31日公司无募集资金购买理财产品余额。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

公司分别于2018年4月16日、2018年5月9日召开了第二届董事会第五次会议和2017年度股东大会，审

议通过了《关于部分首次公开发行股票募集资金投资项目结项并使用节余募集资金永久补充流动资

金的议案》。鉴于募投项目“新能源汽车动力锂电池检测系统产业化项目”和“中小型锂电池检测

系统产业化项目”已建设完毕并达到可使用状态、“补充流动资金”已完成投入使用，同意将上述

募投项目结项并使用截至2018年4月10日的节余募集资金及利息76,440,831.01元（实际金额以资金转出

当日专户余额为准）用于永久补充流动资金。公司使用节余募集资金实际用于永久补充流动资金的

金额为76,476,027.66元，与76,440,831.01元产生的差额35,196.65元为上述三个募集资金账户产生的利息

收入扣除手续费后的净额。

募集资金节余的主要原因为：

1、合理的降低项目建造成本和费用，节约了募集资金的支出；

2、对项目进行更加合理的规划，经优化调整实现了公司总体产能最大程度释放，减少了投资资金的

支出；

3、募投项目从立项到建设实施期间，部分材料和设备采购价格有所下降，同时在保证质量的前提下

，基于合规的公开招标、三方比价及多个募投项目同步实施，部分具有共性的材料及设备得以批量

采购后，公司节约了采购成本；

4、公司合理规划资金，将闲置募集资金购买安全性高、流动性强的银行保本型理财产品及结构性存

款产品取得理财收益。

尚未使用的募集资金用途及去向 存放在募集资金专户中

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不存在该情况